
 

 

                                                                                                                                      

 

 

       Al Sito Web 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCA ONGARO” 

LIDO PELLESTRINA 

Via S.Gallo,34 – 30126 LIDO DI VENEZIA    

Tel. 041 5260994 – Fax 041 5269506 

C.F. 94071390275 – C.M. VEIC840006 

 

OGGETTO:  Dispositivo per individuazione operatori economici per avvio indagine esplorativa 
di mercato.  

 Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 
 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24109 
CUP: G74D23000720006 
CIG Simog: 9943263035 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  L’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa",  

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università– Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##




 

 

VISTO  il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant 

Harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 
VISTI  i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106  

 
VISTA  la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”; 

 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 

ambientali previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016;  
 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

 
VISTE  le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 
(Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici 
richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 
2022 (Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie 

PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 
del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente -CAM, DNSH), n. 34 del 17 
ottobre 2022 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per 
il PNRR); 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 
VISTO  l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato 

che vede l’Istituto Comprensivo Franca Ongaro – Lido Pellestrina destinatario delle risorse 
pari a € 204.919,84 per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, 

in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 

dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1; 
 
VISTA  la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative. 

Investimento 3.2: Scuola 4.0”;  
 
VISTI  i chiarimenti e le faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 4302 del 14/1/2023; 
 

VISTO  Il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 27/02/2023 n. prot 1629– cod. prog.  
M4C1I3.2-2022-961-P- 24109; 

 
VISTO  Il PTOF di istituto 2022/2025; 
 
VISTO  L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione 

per il PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. U. 0042681 del 17/3/2023 che rappresenta la formale 

autorizzazione secondo il cronoprogramma indicato all’art. 4; 
 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 26 del 
31/01/2023; 

 
VISTA  la delibera di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 

10/05/2023 e del Consiglio di Istituto del 12/04/2023 delibera n. 36; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 21/06/2023 che stabilisce l’aumento del limite 

per affidamento diretto di competenza del DS di contratti pubblici di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria concernente lavori, servizi e forniture in base al “decreto 



 

 

semplificazioni” DL 77/2021 art. 51 co. 1 lett. a) (fino ad un massimo di 139.000,00) 
esclusivamente per l’attività negoziale nell’ambito di progetti relativi al del PNRR; 

 
VISTO  Il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 2948 del 07.04.2023 del progetto PNRR Piano 

“Scuola 4.0” – Azione 1 Next Generation Classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022 961-P- 24109 - CUP: G74D23000720006 
nell’aggregato A03/13;  

VISTA  la propria nomina a Responsabile Unico del Procedimento (RUP), prot. n. 3327 del 

21/04/2023 e la relativa autodichiarazione di assenza di conflitti di interesse; 
 
VISTO  IL Decreto Legislativo 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti” 

VISTO  l’art. 50 , lettera b) che stabilisce l’affidamento diretto dei servizi e forniture ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000, 
anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che “In caso di affidamento diretto, l'atto  
di  cui  al  comma  1 individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere  generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita'  
economico-finanziaria  e tecnico-professionale; 

VISTO  il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO   l’Art. 55 Decreto legge 31.05.2021, n. 77 convertito in Legge 108/2021 – “Misure di 
semplificazione in materia di istruzione”; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A 

 

APPURATA con propria autodichiarazione prot.nr 5688 del 04/07/2023, l’assenza di convenzioni Consip 
che possano soddisfare le esigenze di fornitura chiavi in mano di arredi innovativi e dispositivi 
tecnologici necessari per la realizzazione del progetto-Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-24109, 
così come descritti nell’allegato capitolato di spesa; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione per gli acquisti delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto dei dispositivi e dell’arredo necessari alla realizzazione 

del progetto Scuola 4.0 tramite lotto unico al fine di garantire il rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa mediante l’istruzione di 
un’unica procedura di acquisto rivolta ad operatori economici in grado di fornire dispositivi 

tecnologici e arredo innovativo unitamente al servizio di installazione, montaggio e verifica 
del funzionamento e della funzionalità degli stessi sia singolarmente che in forma integrata;  

 



 

 

VISTI  gli artt. 48, 50 e 53 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni- 
bis o Governance PRR) che prevede che per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 

parte, con risorse afferenti al PNRR e al PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione Europea, si applica l’estensione fino al 30 giugno 2023 delle procedure previste 
all’articolo 1, commi 2,3, e 4 della legge 120/2020 (affidamenti sotto- soglia); 

 
 

CONSIDERATO che questo Istituto ha necessità di affidare, nel rispetto dei principi di risultato, economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, la fornitura di che 
trattasi attraverso la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art. 50, lett. b), del 
D.Lgs 36/2023 ad un operatore economico; 

 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 

procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione 
agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 

tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 

D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 
 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, 
del Decreto Legislativo n. 50/2016, a seguito delibera n. 36 del C.d.I. del 12/04/2023, 

pubblicato sul sito del M.I.T.e dell’Istituto scolastico nella sezione dedicata in amministrazione 
trasparente; 

 
CONSIDERATO  opportuno avviare l'indagine conoscitiva di mercato attraverso richiesta informale di 

preventivi al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura; 
 
CONSIDERATE  le proposte di vari operatori economici pervenute alla peo di istituto veic840006@istruzione.it 

a partire dal mese di aprile 2023 recanti offerte di corsi di formazione, prodotti informatici 
e/o arredi inerenti alla realizzazione del PNRR 

 

DISPONE 

 
- di avviare un’indagine di mercato ai fini dell’acquisto previo confronto di preventivi all’interno del 

MePA, di lavagne multimediali (Smartboard Android), notebook, chromebook, desktop/Mini PC 
intelcore , carrelli teachbus, tavolette grafiche, microscopi con telecomando DTX RC2, Science bus 
Kit , arredi multimediali (tavoli trapezio, sedie e contenitori). A tal fine verranno interpellati n. 4 

(quattro) operatori economici presenti nel MePA che abbiano comprovata esperienza nella fornitura 

sia di dispositivi digitali per le scuole che di arredi scolastici e che a partire dal 17 aprile 2023 abbiano 
inviato al veic84006@istruzione.it la propria candidatura e/o proposto i propri servizi e/o prodotti in 
relazione all’attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

L’importo massimo complessivo per la fornitura è stabilito in € 165.381,98 IVA compresa. La fornitura 
dovrà avvenire con formula chiavi in mano, inclusa la formazione di base del personale docente, 
quando necessaria. L’istituzione, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico, 

potrà richiedere al fornitore, nei casi previsti dall’art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016, variazioni in 
aumento delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo del contratto, 
agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, ad 
eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 
 
L’indagine di mercato e la successiva procedura comparativa non comportano avvio di gara pubblica, 
non costituiscono proposta contrattuale e pertanto non vincolano l’istituto scolastico che si riserva di 

affidare la fornitura al soggetto che riterrà più idoneo secondo i criteri di economicità, affidabilità e 
tempi e esecuzione. Il Dirigente Scolastico potrà affidare la fornitura anche in presenza di una sola 
offerta, previa verifica della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte, e si riserva in 
ogni caso ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, modificare, integrare o annullare in tutto 
o in parte sia l’indagine  esplorativa che la richiesta a presentare offerte o di non dare seguito ad 
alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a 

qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute 
dagli operatori economici per aver fornito le informazioni richieste o per aver formulato offerta di 

mailto:veic840006@istruzione.it
mailto:veic84006@istruzione.it


 

 

partecipazione alla presente indagine di mercato. L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene 
dichiarato indivisibile. 

 
Il fornitore garantisce che tutti i prodotti da lui proposti rispettano i principi DNSH e CAM, ovvero di 
non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali, così come espressamente previsto dall’art 
18, comma 4, lett. d) del Regolamento UE 241/2021. A tal fine il fornitore autocertifica, mediante 
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000, il possesso dei requisiti tecnici e ambientali 

mediante la compilazione di apposita check-list, predisposta sulla base della scheda 3 “Acquisto, 

Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche” di cui alle Circolari RGS 
n. 32/2021 e 33/2022. 
 
Ai sensi dell’ art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) la Dirigente Scolastica Prof.ssa Chiara Leone. 
 

- Il presente dispositivo viene pubblicato all’albo on line sul sito web dell’istituto: 

www.scuolelidopellestrina.edu.it nella sezione PNRR. 
 
 

 
La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Chiara Leone 

              Firmato digitalmente ai sensi del CAD e  normativa connessa 
 

http://www.scuolelidopellestrina.edu.it/

		2023-07-10T13:53:31+0200
	CHIARA LEONE




